
MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 081/2023

Às 13:16:10 horas do dia 29 de Setembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM)
VEÍCULO TIPO PICK-UP, CONFORME CONVÊNIO/SEAPA Nº 1231002766/2022 – SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO – ESTADO DE MINAS GERAIS E RESOLUÇÃO SEGOV Nº 8, 24 DE FEVEREIRO DE 2023, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL
DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 Grande Porte

S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA 42.227.311/0001-38 Microempresa

ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-33 Microempresa

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 Microempresa

COPAVE COMERCIAL PATENSE DE VEICULOS S A 19.050.715/0001-87 Grande Porte

BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-10 Grande Porte

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. 48.406.408/0001-94 Grande Porte

DINAUTO LTDA 19.588.391/0001-35 Grande Porte

RD COMERCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 33.789.719/0001-02 Microempresa

NAVELLI NACIONAL VEICULOS LTDA 65.102.550/0001-67 Grande Porte

R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45 Microempresa

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 Microempresa

STRADA VEICULOS E PECAS LTDA 01.654.749/0001-15 Grande Porte

RODA BRASIL - REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.332.890/0001-06 Grande Porte

SADIF COMERCIO DE VEICULOS LTDA 09.348.217/0001-61 Grande Porte

ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-10 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

43701 FORZA DISTRIBUIDORA 46135499000145 Volkswagen Saveiro Robust 1.6 R$
125.000,00

Classificada --

40307 S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

42227311000138 FIAT STRADA CS R$
150.000,00

Classificada --

30821 ALJAVA EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS LTDA

45725523000133 FIAT Strada Freedom R$
150.000,00

Classificada --

57650 TRANSFORMAT COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

32426859000153 FIAT STRADA FREEDOM 1.3 C.S R$
135.000,00

Classificada --

30698 COPAVE COMERCIAL PATENSE DE
VEICULOS S A

19050715000187 FIAT STRADA CAB SIMPLES R$
110.000,00

Classificada --

81238 BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38484211000110 Fiat Strada 1.3 CS R$
115.000,00

Classificada --

71142 AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. 48406408000194 VOLKSWAGEN SAVEIRO ROBUST CS 1.6
2023/2023

R$
99.900,00

Classificada --

75971 DINAUTO LTDA 19588391000135 FIAT STRADA ENDURANCE
CABINE PLUS 1.3 FIREFLY
2024

R$
108.000,00

Classificada --

78499 RD COMERCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA

33789719000102 FIAT STRADA ENDURANCE 1.4
FLEX

R$
120.000,00

Classificada --

46253 NAVELLI NACIONAL VEICULOS LTDA 65102550000167 FIAT STRADA FREEDOM CAB PLUS
2023/2024

R$
110.900,00

Classificada --

27298 R & R LOCADORA DE VEICULOS E
COMERCIO DE PECAS LTDA.

45604707000145 FIAT STRADA FREEDOM CABINE
PLUS 1.3 2024

R$
135.000,00

Classificada --

73208 KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44403694000183 FIAT STRADA FREEDOM 1.3 CP R$
118.000,00

Classificada --

3682 STRADA VEICULOS E PECAS LTDA 01654749000115 FIAT STRADA ENDURANCE FLEX
1.3

R$
108.900,00

Classificada --

39364 RODA BRASIL - REPRESENTACOES
COMERCIO E SERVICOS LTDA

15332890000106 FIAT STRADA ENDURANCE
CABINE PLUS 1.3

R$
125.000,00

Classificada --

5484 SADIF COMERCIO DE VEICULOS LTDA 09348217000161 FIAT STRADA FREEDOM CABINE
SIMPLES 1.3

R$
120.000,00

Classificada --

14052 ATIVA COMERCIAL COMERCIO E
SERVICOS LTDA

51480805000110 FIAT STRADA FREEDOM 1.3 CS R$
122.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-
33

R$ 150.000,00 26/09/2023
20:15:08

Classificado

S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL
LTDA

42.227.311/0001-
38

R$ 150.000,00 26/09/2023
15:43:47

Classificado

R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS
LTDA.

45.604.707/0001-
45

R$ 135.000,00 28/09/2023
16:42:45

Classificado

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-
53

R$ 135.000,00 27/09/2023
18:59:47

Classificado

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-
53

R$ 130.000,00 29/09/2023
13:39:06

Intermediario



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-
45

R$ 125.000,00 19/09/2023
14:56:05

Classificado

RODA BRASIL - REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS
LTDA

15.332.890/0001-
06

R$ 125.000,00 28/09/2023
18:01:59

Classificado

ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-
10

R$ 122.000,00 29/09/2023
11:12:59

Classificado

RD COMERCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 33.789.719/0001-
02

R$ 120.000,00 28/09/2023
15:50:17

Classificado

SADIF COMERCIO DE VEICULOS LTDA 09.348.217/0001-
61

R$ 120.000,00 29/09/2023
10:11:20

Classificado

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-
83

R$ 118.000,00 28/09/2023
17:25:09

Classificado

ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-
10

R$ 115.500,00 29/09/2023
13:39:24

Intermediario

BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-
10

R$ 115.000,00 28/09/2023
14:08:51

Classificado

NAVELLI NACIONAL VEICULOS LTDA 65.102.550/0001-
67

R$ 110.900,00 28/09/2023
16:12:08

Classificado

COPAVE COMERCIAL PATENSE DE VEICULOS S A 19.050.715/0001-
87

R$ 110.000,00 28/09/2023
10:51:14

Classificado

KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-
83

R$ 109.000,00 29/09/2023
13:38:38

Intermediario

STRADA VEICULOS E PECAS LTDA 01.654.749/0001-
15

R$ 108.900,00 28/09/2023
17:40:02

Classificado

DINAUTO LTDA 19.588.391/0001-
35

R$ 108.000,00 28/09/2023
15:37:19

Classificado

BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-
10

R$ 107.990,00 29/09/2023
13:43:16

Intermediario

R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS
LTDA.

45.604.707/0001-
45

R$ 103.100,00 29/09/2023
13:36:21

Intermediario

DINAUTO LTDA 19.588.391/0001-
35

R$ 103.000,00 29/09/2023
13:43:40

Intermediario

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. 48.406.408/0001-
94

R$ 99.900,00 28/09/2023
15:27:02

Fornecedor
Inabilitado

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. 48.406.408/0001-
94

R$ 97.900,00 29/09/2023
13:43:04

Fornecedor
Inabilitado

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. 48.406.408/0001-
94

R$ 97.600,00 29/09/2023
13:51:28

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/09/2023
13:16:10

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/09/2023
13:36:11

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/09/2023
13:46:14

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 29/09/2023
13:48:14

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 29/09/2023
13:49:04

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 29/09/2023
13:51:28

ITEM 1 negociado no valor de R$ 97.600,00 pelo fornecedor ID: 71142 - Data Prop.: 28/09/2023 15:27:02

Sistema 29/09/2023
13:51:42

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 29/09/2023
13:51:48

O fornecedor AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$97.600,00.

Fornecedor
75971

29/09/2023
13:56:16

Sr. Pregoeiro a capacidade de carga da saveiro não atende o edital só pega 660kg

Sistema 29/09/2023
14:15:11

Empresa: AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. - 48406408000194, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme
despacho: Veículo Ofertado com características inferiores ao Descritivo Mínimo do Edital. Carga Útil Mínima exigida no
Edital: 700kg. Carga Útil máxima conforme descrições apresentadas pela Licitante: 662Kg, ou seja, o veículo ofertado de
Marca/Modelo: VW/SAVEIRO ROBUST CS 1.6 2023/2023 não atende às especificações do Edital do Certame. !

Sistema 29/09/2023
14:15:11

ID: 27298 - Data Prop.: 28/09/2023 16:42:45 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 29/09/2023
14:20:15

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 1.

Sistema 29/09/2023
14:20:15

O fornecedor DINAUTO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$103.000,00.

Fornecedor
75971

29/09/2023
15:23:44

consta na ficha técnica enviada: DADOS TÉCNICOS: Cilindrada total (cc): 1.332 Potência máxima (cv): 98,0 (G) / 107,0 (E) a 6.250
rpm Torque máximo (kgf.m): 13,2 (G) / 13,7 (E) a 4.000 rpm Altura do veículo (mm): 1.608 Capacidade da caçamba (litros): 1.354
Capacidade de carga (Kg): 720 Comprimento do veículo (mm): 4.474 Entre-Eixos (mm): 2.737 Largura do veículo (mm): 1.732

Sistema 29/09/2023
15:57:53

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DINAUTO LTDA
-19.588.391/0001-35 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 29/09/2023
15:58:01

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 29/09/2023
16:28:01

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 02/10/2023
13:46:12

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DINAUTO LTDA 19.588.391/0001-35 R$ 103.000,00

2º R & R LOCADORA DE VEICULOS E COMERCIO DE PECAS LTDA. 45.604.707/0001-45 R$ 103.100,00

3º BELCAR AUTOMOVEIS LTDA 38.484.211/0001-10 R$ 107.990,00

4º STRADA VEICULOS E PECAS LTDA 01.654.749/0001-15 R$ 108.900,00

5º KIMAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 44.403.694/0001-83 R$ 109.000,00

6º COPAVE COMERCIAL PATENSE DE VEICULOS S A 19.050.715/0001-87 R$ 110.000,00

7º NAVELLI NACIONAL VEICULOS LTDA 65.102.550/0001-67 R$ 110.900,00

8º ATIVA COMERCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 51.480.805/0001-10 R$ 115.500,00

9º RD COMERCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 33.789.719/0001-02 R$ 120.000,00



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

10º SADIF COMERCIO DE VEICULOS LTDA 09.348.217/0001-61 R$ 120.000,00

11º FORZA DISTRIBUIDORA 46.135.499/0001-45 R$ 125.000,00

12º RODA BRASIL - REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.332.890/0001-06 R$ 125.000,00

13º TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 130.000,00

14º S&S MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA 42.227.311/0001-38 R$ 150.000,00

15º ALJAVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 45.725.523/0001-33 R$ 150.000,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2023
12:39:27

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo condutor do processo JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA para iniciar no dia
29/09/2023 às 13:00:00.

Sistema 29/09/2023
13:16:15

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 29/09/2023
13:16:54

Srs. Licitantes, boa tarde. Impreterivelmente às 13:30 (treze horas e trinta minutos), iniciaremos nossa fase competitiva.

Sistema 29/09/2023
13:36:11

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 13:36:11

Pregoeiro 29/09/2023
13:49:33

Sr. Licitante, prezando pelo princípio da Economicidade, solicito um desconto final para concluirmos essa negociação.

Pregoeiro 29/09/2023
13:52:08

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 29/09/2023 13:52:00hs até o dia 29/09/2023 15:52:00hs para o(s) fornecedor(es):

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA..

Pregoeiro 29/09/2023
13:52:19

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 29/09/2023 13:52:00hs até o dia 29/09/2023 15:52:00hs para o(s) fornecedor(es):

AUTOHAUSS VEICULOS LTDA..

Sistema 29/09/2023
14:15:00

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 29/09/2023
14:15:02

O prazo do Habilitanet para o fornecedor AUTOHAUSS VEICULOS LTDA. foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Pregoeiro 29/09/2023
14:31:45

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 29/09/2023 14:31:00hs até o dia 29/09/2023 16:31:00hs para o(s) fornecedor(es):

DINAUTO LTDA.

Pregoeiro 29/09/2023
14:31:56

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 29/09/2023 14:31:00hs até o dia 29/09/2023 16:31:00hs para o(s) fornecedor(es):

DINAUTO LTDA.

Pregoeiro 29/09/2023
14:41:54

Sr. Licitante, favor anexar como documentação complementar o Portfólio ou documento similar do Veículo ofertado para conferência de
descrição.

Pregoeiro 29/09/2023
14:46:36

Solicito também para fins de Diligência, anexar a NOTA FISCAL referente ao Atestado de Capacidade Técnica apresentado pelo
Município de JOAÍMA/MG.

Sistema 29/09/2023
14:47:29

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR proposta_strada_endurance_1_3_flex_cp_assinado_1696009649.pdf no proposta
final.

Sistema 29/09/2023
15:01:26

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR ficha_tecnica_strada_endurance_cabine_plus_1_3_firefly_2024_1696010485.docx no
habilitanet.

Sistema 29/09/2023
15:01:26

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR ficha_strada_endurance_cabine_plus_1_3_firefly_2024_1696010485.pdf no
habilitanet.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/09/2023
15:15:40

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR nf_pref_joaima_strada_cd_pp080_1696011339.pdf no habilitanet.

Pregoeiro 29/09/2023
15:18:12

Sr. Licitante, no documento enviado, não foi possível verificar - MOTOR CAPACIDADE MÍNIMA DE 100CV; CARGA ÚTIL MÍNIMO DE
700KG; caso tenha algum site oficial da Fabricante que contenha tais informações, favor enviar-nos para conferência.

Pregoeiro 29/09/2023
15:21:47

Sr. Licitante, a Nota Fiscal 99194 enviada, é posterior a Data de Emissão do Atestado de Capacidade Técnica, favor referenciar uma Nota
Fiscal condizendo ao que trata o Atestado e data válida. Fica contraditório uma Nota Fiscal emitida após o atestado, onde o mesmo diz
"forneceu".

Pregoeiro 29/09/2023
15:26:30

Sr. Licitante, o documento no qual foi enviado e consta essas informações, está no formato DOCX, ou seja, formato no qual qualquer
pessoa possa fazer alterações. Para comprovação da autenticidade, solicito que seja enviada Ficha Técnica da Fabricante, ou algum link
de site Oficial da mesma, para comprovação da veracidade das informações enviadas.

Sistema 29/09/2023
15:33:28

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR nf_joaima_pp080_1696012407.pdf no habilitanet.

Sistema 29/09/2023
15:51:50

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de ENVIAR
ficha_do_cat_de_preco_fiat_strada_endurance_cabine_plus_1_3_firefly_2024_1696013510.pdf no habilitanet.

Sistema 29/09/2023
15:52:45

O fornecedor DINAUTO LTDA acabou de EXCLUIR nf_pref_joaima_strada_cd_pp080_1696011339.pdf do habilitanet.

Sistema 29/09/2023
15:57:33

O prazo do Habilitanet para o fornecedor DINAUTO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Sistema 29/09/2023
15:57:36

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor DINAUTO LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:46:12 horas do dia 02 de Outubro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 7F705FE305EEF94ABCCB28CAB9A46F9D

JUNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
Pregoeiro(a) Oficial

CLAUDILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Equipe de Apoio

ANA PAULA DOS REIS DIAS
Equipe de Apoio


